même effort de l'esprit c'est-à-dire affectent l'esprit de tristesse. ¶ il (sujet d'une proposition infinitive reprenant un nom masculin). *omnino concludendum est eundem necessario existere*, il faut tout à fait conclure qu'il existe nécessairement. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem afficere, contra odio etiam contra ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il l'affecte de tristesse, au contraire nous serons aussi affecté de haine contre lui. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem rem afficere, amore erga ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il affecte de tristesse <cette> même chose, nous serons affecté d'amour envers lui-même. ¶ (avec pronom relatif) le même que. *quare ut affectus reliquas hominis actiones superare potest, sic etiam cupiditas quæ ex eodem affectu oritur, reliquas cupiditates superare ac proinde eundem excessum habere poterit quem in præcedenti propositione titillationem habere ostendimus*, c'est pourquoi de même qu'un affect peut surpasser les autres actions d'un humain, de même aussi le désir qui naît de <ce> même affect, <peut> surpasser les autres désirs et par suite il pourra avoir le même excès que celui, nous <!'>avons montré dans la proposition précédente, que la titillation a.

eundemque : *eundem* et enclitique *que*. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *vel quando unius ejusdemque hominis affectus ad invicem comparamus eundemque uno affectu magis quam alio affici sive moveri comperimus*, ou encore quand nous comparons entre eux les affects d'un seul et même humain et que nous découvrons qu'il est affecté c'est-à-dire ému par un affect plus que par un autre.

eundi : génitif du gérondif de *eo*. *si autem negem, ergo seipsum determinabit et consequenter eundi facultatem et faciendi quicquid velit, habet*, mais si je <le> nie, il se déterminera donc lui-même et par conséquent il a la faculté d'aller et de faire tout ce qu'il veut.

evadant : subjonctif présent de *evado*. *si partes individuum componentes majores minoresve*

evadant, si les parties composant un individu en arrivaient à être plus grandes ou plus petites.

evadit : présent de *evado*. *et qui tandem victor evadit, gloriatur magis quod alteri obfuit quam quod sibi profuit*, et celui qui en sort finalement vainqueur se fait plus gloire d'avoir nui à autrui que d'avoir été utile à lui-même.

evado, is, ere, vasi, vasum : arriver. ¶ arriver à être. ¶ (avec attribut du sujet) en sortir [e.g. *victor*, en sortir vainqueur].

evanescat : subjonctif présent de *evanesco*. *fit quidem cum falso aliquod malum timemus, ut timor evanescat audito vero nuntio*, il arrive certes que quand nous craignons sans raison un mal, la peur s'évanouisse à l'annonce d'une vraie nouvelle [littéralement, une vraie nouvelle ayant été entendue].

evanesco, is, ere, nui : s'évanouir, se dissiper.

evanescent : présent de *evanesco*. *et sic reliquæ imaginationes quibus mens fallitur, sive eæ naturalem corporis constitutionem sive quod ejusdem agendi potentiam augeri vel minui indicant, vero non sunt contrariæ nec ejusdem præsentia evanescent*, et c'est ainsi que les autres imaginations par lesquelles l'esprit se trompe, que celles-ci <indiquent> l'état naturel du corps ou qu'elles indiquent que sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée, ne sont pas contraires au vrai ni ne s'évanouissent en sa présence.

evasisit : est arrivé (parfait de *evado*). *vide quæso quo res tandem evasisit*, vois je t'en prie où la chose en est finalement arrivée.

eveniat : subjonctif présent de *evenio*. *qui enim spe pendet et de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponitur quod rei futuræ existentiam secludit atque adeo eatenus contristari et consequenter dum spe pendet, metuere ut res eveniat*, celui qui en effet est suspendu à l'espoir et doute de l'événement de la chose, est supposé imaginer quelque chose qui exclut l'existence de la chose future et par suite <il est> en cela <supposé> être triste et par conséquent pendant qu'il est suspendu à l'espoir, <il est supposé> craindre que la chose ne se produise pas. *qui autem contra in metu est hoc est de rei quam odit eventu dubitat, aliquid etiam imaginatur quod ejusdem rei existentiam secludit atque adeo lætatur et consequenter eatenus spem habet ne eveniat*, mais celui qui au contraire est dans la crainte c'est-à-dire doute de l'événement de la chose qu'il hait, imagine aussi quelque chose qui exclut l'existence de <cette> même chose et par suite il est joyeux et par conséquent il a en cela l'espoir que <l'événement> ne se produise pas.

evenio, is, ire, veni, ventum : arriver, se produire.

evenire : arriver (infinitif de *evenio*). *atque hæc statuerunt propterea evenire quod Dii irati essent*, et ils posèrent que ces choses arrivaient parce que les Dieux auraient été en colère. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait.

evenisse : infinitif parfait de *evenio*. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé.

evenit : parfait de *evenio*. *gaudium est lætitia concomitante idea rei præteritæ quæ præter spem evenit*, le contentement est une joie qu'accompagne l'idée d'une chose passée qui s'est produite contre toute espérance. *commiseratio est tristitia concomitante idea mali quod alteri quem nobis similem esse imaginamur, evenit*, la pitié est une tristesse qu'accompagne l'idée d'un mal qui est arrivé à un autre dont nous imaginons qu'il est semblable à nous.

eveniunt : présent de *evenio*. *attamen ea quæ nobis eveniunt contra id quod nostræ utilitatis ratio postulat æquo animo feremus si conscii simus nos functos nostro officio fuisse et potentiam quam habemus non potuisse se eo usque extendere ut eadem vitare possemus nosque partem totius naturæ esse cujus ordinem sequimur*, mais cependant nous supporterons avec sérénité ce qui nous arrive en contradiction avec ce que réclame la règle de notre utilité si nous sommes conscients <du fait> que nous avons accompli notre fonction et que la puissance que nous avons n'a pas pu s'étendre jusqu'au point où nous puissions l'éviter et que nous sommes une partie de toute la nature dont nous suivons l'ordre.

eventus, us, m : événement. *verum enim vero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum*